
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατάρτιση και έγκριση προγραμμάτων εκπόνη-
σης μελετών Τοπικών Πολεοδομικών Σχεδίων και 
Ειδικών Πολεοδομικών Σχεδίων (Η’ τμήμα προ-
γραμμάτων πολεοδομικού σχεδιασμού), σε εφαρ-
μογή της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4759/2020, 
με χρηματοδότηση του Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας και ειδικότερα του Προγράμμα-
τος Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) - ΣΑΤΑ 075, υπό 
τη γενική ονομασία τίτλου Έργων «ΠΟΛΕΟΔΟΜΙ-
ΚΕΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΕΙΣ».

2 Κύρωση τροποποίησης του Γενικού Κανονισμού 
Λιμένων με αριθμ. 38 «Εκμίσθωση μηχανοκίνη-
των λέμβων και ταχύπλοων σκαφών».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΓΓΧΣΑΠ/16211/7 (1)
Κατάρτιση και έγκριση προγραμμάτων εκπόνη-

σης μελετών Τοπικών Πολεοδομικών Σχεδίων και 

Ειδικών Πολεοδομικών Σχεδίων (Η’ τμήμα προ-

γραμμάτων πολεοδομικού σχεδιασμού), σε εφαρ-

μογή της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4759/2020, 

με χρηματοδότηση του Ταμείου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας και ειδικότερα του Προγράμμα-

τος Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) - ΣΑΤΑ 075, υπό 

τη γενική ονομασία τίτλου Έργων «ΠΟΛΕΟΔΟΜΙ-

ΚΕΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΕΙΣ» .

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τo άρθρο 14 του ν. 4759/2020 «Εκσυγχρονισμός της 

Χωροταξικής και Πολεοδομικής Νομοθεσίας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 245) και ιδίως την παρ. 1 αυτού.

2. Τον ν. 4447/2016 «Χωρικός σχεδιασμός - Βιώσιμη 
ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α’ 241) και ειδικότερα 
τα άρθρα 7 και 8 αυτού.

3. Τον ν. 4495/2017 «Έλεγχος και προστασία του Δο-
μημένου περιβάλλοντος και άλλες διατάξεις» (Α’ 167).

4. Τον ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147).

5. Tον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45).

6. Tον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019.

8. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

9. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

10. Την υπ’  αρ. 2/07.01.2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 45).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/53039/3191/09.06.2021 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Διορισμός Συντονιστή του Πολεοδομικού Σχεδιασμού 
της Χώρας» (ΑΔΑ: Ψ4ΒΕ4653Π8-ΜΤΤ).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΡΓΓΧΣΑΠ/17007/574/
19.02.2021 απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Σύσταση και συγκρότηση μη αμειβόμενης 
Επιτροπής για την Αξιολόγηση των Αιτήσεων Συμμετο-
χής, στο Πρόγραμμα “ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΤΟΠΙΚΩΝ ΠΟΛΕΟΔΟ-
ΜΙΚΩΝ ΣΧΕΔΙΩΝ ΤΠΣ” του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (ΑΔΑ: ΨΔΣ44653Π8-1Η6).

13. Το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ)  - 
ΣΑΤΑ 075, με κωδικό έργου 2021ΤΑ07500001, υπό την 
ονομασία τίτλου Έργου «(Sub.1) Τοπικά Πολεοδομικά 
Σχέδια (Τ.Π.Σ.)  - (Sub.2) Ειδικά Πολεοδομικά Σχέδια 
(Ε.Π.Σ.)», υπό τη γενική ονομασία τίτλου Έργων «ΠΟΛΕ-
ΟΔΟΜΙΚΕΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΕΙΣ».

14. Tην υπ’ αρ. 29143/03-03-2022 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Ένταξη του Έργου 
με τίτλο “(Sub.1) Τοπικά Πολεοδομικά Σχέδια (Τ.Π.Σ.) - 
(Sub.2) Ειδικά Πολεοδομικά Σχέδια (Ε.Π.Σ.)” (κωδικός 
ΟΠΣ ΤΑ 5164832) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτι-
κότητας» (ΑΔΑ: Ψ8ΨΟΗ-ΙΙΠ).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Φεβρουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 784

7147



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7148 Τεύχος B’ 784/15.02.2023

15. Tην υπ’ αρ. 1326/02.07.2021 (ΑΔΑ: Ψ43346ΜΤΛΡ-
ΝΧ2) απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων.

16. Το υπ’ αρ. οικ. 3/07.02.2023 υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΓΡΓΓΧΣΑΠ/13351/481/07.02.2023 εισερχόμενο έγγραφο 
του Συντονιστή Πολεοδομικού Σχεδιασμού της Χώρας 
«Υποβολή προς έγκριση του Η’ τμήματος των Προγραμ-
μάτων Πολεοδομικού Σχεδιασμού».

17. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Διαδικασία κατάρτισης 
και έγκρισης των Προγραμμάτων

Τα προγράμματα πολεοδομικού σχεδιασμού της 
παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4759/2020 σκοπό έχουν 
την ταχεία ολοκλήρωση του πολεοδομικού σχεδιασμού 
της χώρας και παράλληλα την προστασία του φυσικού 
και πολιτιστικού περιβάλλοντος,της βιοποικιλότητας, την 
αειφόρο χρήση των φυσικών πόρων και εν γένει την ορ-
θολογική οργάνωση του χώρου με όρους βιωσιμότητας.

Α. Τα Προγράμματα εκπόνησης μελετών Τοπικών Πολε-
οδομικών Σχεδίων (ΤΠΣ) της περ. α της παρ. 1 του άρθρου 
14 του ν. 4759/2020 καταρτίζονται με βάση τα αιτήματα 
που έχουν υποβληθεί από τους Δήμους στο Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.) κατόπιν της υπό 
στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓρΥΦΧΑΠ/55357/1334/11.06.2020 (ΑΔΑ 
9Θ634653Π8 - ΓΞΓ) πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέ-
ροντος συμμετοχής στο Πρόγραμμα «ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΤΟ-
ΠΙΚΩΝ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΣΧΕΔΙΩΝ ΤΠΣ», καθώς και το 
πόρισμα της Επιτροπής που έχει συσταθεί με την υπό 
στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΡΓΓΧΣΑΠ/17007/574/19.02.2021 (ΑΔΑ: 
ΨΔΣ44653Π8-1Η6) υπουργική απόφαση.

Οι μελέτες του Προγράμματος δύνανται να περιλαμβά-
νουν περισσότερες της μίας (1) Δημοτικές Ενότητες κατά 
τα οριζόμενα στην παρ. 2 του άρθρου 7 του ν. 4447/2016, 
αναλόγως του χαρακτήρα και των ιδιαιτέρων χαρακτη-
ριστικών κάθε περιοχής.

Β. Τα Προγράμματα εκπόνησης μελετών Ειδικών Πο-
λεοδομικών Σχεδίων (ΕΠΣ) προτείνονται ανάλογα από 
τις Διευθύνσεις Πολεοδομικού Σχεδιασμού (ΔΠΣ) και 
Σχεδιασμού Μητροπολιτικών, Αστικών και Περιαστικών 
Περιοχών (ΔΣΜΑΠΠ) του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, με τη συνδρομή και των λοιπών Διευθύν-
σεων που διαθέτουν στοιχεία σχετικά με τα επί μέρους 
αντικείμενα.

Η ένταξη των σχετικών μελετών στα εν λόγω Προ-
γράμματα ΕΠΣ έχει ως γνώμονα την επίλυση χρόνιων 
προβλημάτων ή την ριζική και αποτελεσματική αντι-
μετώπιση ειδικών ή έκτακτων περιστάσεων και ιδίως: 
την αντιμετώπιση κρίσιμων χωρικών προβλημάτων, 
την προώθηση έργων και προγραμμάτων υπερτοπικής 
κλίμακας ή στρατηγικής σημασίας, τα προγράμματα 
αστικής ανάπλασης ή περιβαλλοντικής προστασίας, 
την αντιμετώπιση σοβαρών συνεπειών από φυσικές 
καταστροφές, ή τις παρεμβάσεις στο πλαίσιο προγραμ-
μάτων συγχρηματοδοτουμένων από την Ευρωπαϊκή 
Ένωση (ΕΕ).

Εφόσον οι ανωτέρω μελέτες εκπονηθούν ανεξάρτητα 
από τις μελέτες ΤΠΣ, οι ρυθμίσεις τους ενσωματώνονται 
στα εκπονούμενα ΤΠΣ της εκάστοτε περιοχής αναφοράς.

Γ. Τα Προγράμματα εκπόνησης μελετών Τοπικών Πο-
λεοδομικών Σχεδίων και Ειδικών Πολεοδομικών Σχεδί-
ων εγκρίνονται τμηματικά, με χρονικό επιμερισμό των 
αναθέσεων των μελετών, με στόχο την ολοκλήρωσή τους 
έως την 30ή Ιουνίου 2025.

Με την παρούσα καταρτίζεται το Η’ τμήμα των Προ-
γραμμάτων πολεοδομικού σχεδιασμού, το οποίο περι-
λαμβάνει δεκατέσσερις (14) μελέτες Τοπικών και Ειδικών 
Πολεοδομικών Σχεδίων αντιστοίχως, όπως αυτές παρα-
τίθενται στο άρθρο 2.

Άρθρο 2
Έγκριση Η’ τμήματος προγραμμάτων 
πολεοδομικού σχεδιασμού

Εγκρίνεται, κατ’ εφαρμογή της παρ. 1 του άρθρου 14 
του ν. 4759/2020, το Η’ τμήμα των Προγραμμάτων εκ-
πόνησης Τοπικών και Ειδικών Πολεοδομικών Σχεδίων, 
το οποίο περιλαμβάνει τις εξής μελέτες:

Α. Μελέτες Τοπικών Πολεοδομικών Σχεδίων
1. ΤΠΣ ΔΗΜΟΥ ΑΠΟΚΟΡΩΝΟΥ (Δ.Ε. ΑΡΜΕΝΩΝ, ΚΡΥΟ-

ΝΕΡΙΔΑΣ, ΓΕΩΡΓΙΟΥΠΟΛΕΩΣ, ΑΣΗ ΓΩΝΙΑΣ, ΒΑΜΟΥ, ΦΡΕ)
2. ΤΠΣ ΔΗΜΟΥ ΚΑΝΤΑΝΟΥ - ΣΕΛΙΝΟΥ (Δ.Ε. ΚΑΝΤΑΝΟΥ, 

ΑΝΑΤΟΛΙΚΟΥ ΣΕΛΙΝΟΥ, ΠΕΛΕΚΑΝΟΥ)
3. ΤΠΣ. ΔΗΜΟΥ ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΥ ΜΕΣΟΓΑΙΑΣ (Δ.Ε. ΜΑΡ-

ΚΟΠΟΥΛΟΥ ΜΕΣΟΓΑΙΑΣ)
4. ΤΠΣ ΔΗΜΟΥ ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΕΩΣ (Δ.Ε. ΜΕΤΑΜΟΡΦΩ-

ΣΕΩΣ)
5. ΤΠΣ ΔΗΜΟΥ ΠΑΙΑΝΙΑΣ (Δ.Ε. ΓΛΥΚΩΝ ΝΕΡΩΝ, ΠΑΙΑ-

ΝΙΑΣ)
6. ΤΠΣ ΔΗΜΟΥ ΠΕΙΡΑΙΑ (ΔΕ ΠΕΙΡΑΙΑ)
7. ΤΠΣ ΔΗΜΟΥ ΞΥΛΟΚΑΣΤΡΟΥ - ΕΥΡΩΣΤΙΝΗΣ (Δ.Ε. ΞΥ-

ΛΟΚΑΣΤΡΟΥ, ΕΥΡΩΣΤΙΝΗΣ)
8. ΤΠΣ ΔΗΜΟΥ ΚΑΡΥΣΤΟΥ (Δ.Ε. ΚΑΡΥΣΤΟΥ, ΣΤΥΡΕΩΝ, 

ΜΑΡΜΑΡΙΟΥ, ΚΑΦΗΡΕΩΣ)
9. ΤΠΣ ΔΗΜΟΥ ΔΕΛΦΩΝ (Δ.Ε. ΓΡΑΒΙΑΣ, ΚΑΛΛΙΕΩΝ)
10. ΤΠΣ ΔΗΜΟΥ ΤΡΙΠΟΛΗΣ (Δ.Ε. ΒΑΛΤΕΤΣΙΟΥ, ΣΚΙΡΙΤΙ-

ΔΑΣ, ΦΑΛΑΝΘΟΥ)
11. ΤΠΣ Δήμου ΠΡΕΣΠΩΝ (Δ.Ε. ΠΡΕΣΠΩΝ, ΚΡΥΣΤΑΛΛΟ-

ΠΗΓΗΣ)
12. ΤΠΣ Δήμου ΔΡΑΜΑΣ (Δ.Ε. ΔΡΑΜΑΣ, ΣΙΔΗΡΟΝΕΡΟΥ)
13. ΤΠΣ Δήμου ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ (Δ.Ε. ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ, ΑΙΓΕΙ-

ΡΟΥ, ΝΕΟΥ ΣΙΔΗΡΟΧΩΡΙΟΥ)
14. ΤΠΣ Δήμου ΚΑΒΑΛΑΣ (Δ.Ε. ΚΑΒΑΛΑΣ, ΦΙΛΙΠΠΩΝ)
Β. Από τη δημοσίευση της παρούσας, τα ως άνω προ-

γράμματα αναρτώνται στους ιστοτόπους του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Τεχνικού 
Επιμελητηρίου Ελλάδος (ΤΕΕ).

Άρθρο 3
Κύριος των Προγραμμάτων Πολεοδομικού 
Σχεδιασμού Κίνηση της διαδικασίας εκπόνησης 
των μελετών - Χρηματοδότηση

Α. Κύριος των ως άνω Προγραμμάτων και μελετών 
είναι το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

Β. Με τη δημοσίευση της παρούσας, άρχεται η όλη 
διαδικασία που προβλέπεται στις κείμενες διατάξεις για 
την εκπόνηση των μελετών του άρθρου 2.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7149Τεύχος B’ 784/15.02.2023

Γ. Η εκπόνηση των μελετών των ως άνω Τοπικών 
Πολεοδομικών Σχεδίων χρηματοδοτείται από το Πρό-
γραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) - ΣΑΤΑ 075, με 
κωδικό έργου 2021ΤΑ07500001, υπό την ονομασία 
τίτλου Έργου «(Sub.1) Τοπικά Πολεοδομικά Σχέδια 
(Τ.Π.Σ.) - (Sub.2) Ειδικά Πολεοδομικά Σχέδια (Ε.Π.Σ.)», 
υπό τη γενική ονομασία τίτλου Έργων «ΠΟΛΕΟΔΟΜΙ-
ΚΕΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΕΙΣ».

Άρθρο 4
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 15 Φεβρουαρίου 2023

Ο Υφυπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ

Ι   

 Αριθμ. 2133.1/10957 (2)
Κύρωση τροποποίησης του Γενικού Κανονισμού 

Λιμένων με αριθμ. 38 «Εκμίσθωση μηχανοκίνη-

των λέμβων και ταχύπλοων σκαφών». 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της περ. α) του άρθρου 156 του Κώδικα Δημοσίου 

Ναυτικού Δικαίου (ν.δ. 187/1973, Α’ 261),
β) του άρθρου 5 του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση 

του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 102),

γ) του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α’ 114),

δ) της περ. α) της παρ. 4 του άρθρου 16 του π.δ. 13/2018 
«Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής» (Α’ 26) και

ε) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, σύμφωνα με το υπ’ αρ. 2811.8/88003/2022/
09-12-2022 εισηγητικό σημείωμα Υ.ΝΑ.Ν.Π./Γ.Δ.Ο.Υ., 
αποφασίζουμε:

Άρθρο Πρώτο
Κυρώνουμε την παρακάτω τροποποίηση του Γενικού 

Κανονισμού Λιμένων με αριθμ. 38 «Εκμίσθωση μηχανο-
κίνητων λέμβων και ταχύπλοων σκαφών»:

Τροποποίηση του Γενικού Κανονισμού Λιμένων με 
αριθμ. 38

«Εκμίσθωση μηχανοκίνητων λέμβων και ταχύπλοων 
σκαφών»

Ο ΑΡΧΗΓΟΣ ΛΙΜΕΝΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ  - ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ 
ΑΚΤΟΦΥΛΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της περ. α) του άρθρου 156 του Κώδικα Δημοσίου 

Ναυτικού Δικαίου, που κυρώθηκε με το άρθρο μόνον 
του ν.δ. 187/1973 (Α’ 261), όπως ισχύει,

β) του ν.δ. 444/1970 «Περί αρμοδιοτήτων Λιμενικού 
Σώματος και σχέσεων προς τας αρμοδιότητας των Σω-
μάτων Ασφάλειας» (Α’ 39), όπως ισχύει, 

γ) του άρθρου 5 του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 102), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει,

δ) του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Με-
ταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 
Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και 
μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παι-
δείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε 
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενι-
κής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114),

ε) της περ. α) της παρ. 4 του άρθρου 16 του π.δ. 13/2018 
«Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής» (Α’ 26).

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
τροποποίησης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, σύμφωνα με το αριθμ. πρωτ. 
2811.8/88003/2022/09-12-2022 εισηγητικό σημείωμα 
Υ.ΝΑ.Ν.Π./Γ.Δ.Ο.Υ., αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποίηση του Γενικού 
Κανονισμού Λιμένων με αριθμ. 38

Το πέμπτο εδάφιο της περ. γ της παρ. 2 του άρθρου 3 
του Γενικού Κανονισμού Λιμένων με αριθμ. 38 «Εκμίσθω-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7150 Τεύχος B’ 784/15.02.2023

ση μηχανοκίνητων λέμβων και ταχύπλοων σκαφών», που εγκρίθηκε με την αριθμ. 2122/10/04/28-4-2004 απόφαση 
του Υπουργού Εμπορικής Ναυτιλίας (Β’ 748), όπως ισχύει, αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«Τα εκμισθούμενα, σύμφωνα με τις διατάξεις του παρόντος, σκάφη που είναι ολικού μήκους άνω των επτά (07) 
και μέχρι δώδεκα (12) μέτρων είναι ανοικτού τύπου (ΟΡΕΝ), ενώ υπερκατασκευή (σπιράγιο) για σκοπούς κυρίως 
καιροπροστασίας είναι επιτρεπτή».

Πειραιάς, 19 Ιανουαρίου 2023

Ο Αρχηγός
Αντιναύαρχος Λ.Σ. 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΑΚΗΣ

Άρθρο Δεύτερο
Έναρξη ισχύος

H παρούσα αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 10 Φεβρουαρίου 2023

Ο Υπουργός
ΙΩAΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤAΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02007841502230004*


		2023-02-16T00:39:13+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




